Pone per vadium et salvos plegios A. quod
sit coram iusticiariis nostris, etc.,¹⁵ tali die ad
respondendum B. quare¹⁶ in ipsum B. insult-
tum fecit, verberavit, vulneravit, et male
tractavit, contra pacem nostram un dicit.
Et ad ostendendum quare non fuit coram
iusticiariis, etc., tali die sicut summonitus
fuit; vel ad ostendendum quare non ser-
vavit diem sibi datum per essioniatorem suum

¹ pees, LEG.

² Ins., e encontre la defense le Roy, EG.

³ Om., A. de dette a tort retenu si est, O.

⁴ Om., A.

⁵⁻⁸ et totes maners de trespas sount pledez, A.

⁶⁻⁷ Om., XCEG.

⁹⁻¹⁰ Om., A.

⁹⁻¹³ Om., Y.

¹⁰ Ins., quant lem fete defaute, XCEGA.

¹¹⁻¹² Om., A.

¹²⁻¹⁴ Om., L.

¹⁴ Omit this sentence, EGRA.

¹⁵ Ins., ou devaunt nous ou qe nous seums en Engle-
tere, AEG.

¹⁶ Ins., ensemblement od autres, X. Sim. AEG.

coram, etc., tali die. Et¹ habeas ibi nomina plegiorum et hoc breve. Teste, etc.

E² sil face defaute a lautre³ jour, donc avera le demandaunt un tiel bref⁴:

Pone per vadium et melioris plegios A. quod sit coram, etc., ad respondendum B. de placito quare ipsum B. verberaverit, etc. Et sumdoneas, etc., primos plegios ipsius A. quod sint ibi ad audiendum iudicium suum de hoc quod ipsum non habuerint coram iusticiariis, etc., tali die sicut ipsum plegiaverunt. Et habeas ibi nomina secundorum plegiorum, etc. Teste, etc.

E⁵ sil face puis⁶ defaute, donc istra⁷ un tiel bref:

Praecipimus tibi quod distringas A. per terras et catalla sua in balliva tua, ita quod habeas corpus eius coram, etc., ad respondendum de placito quare, etc., et ad audiendum iudicium suum de pluribus defaultis. Et habeas, etc.⁸

¹⁻⁴ Om., LR.

² Ins., est asaver, A.

³ cel, various MSS.

⁴ For this sentence read, Autre attachement est, BDLOY. E sil face puis defaute donkes issint, R.

⁵ For this sentence read, Le tierz attachement est tel, OL. Om., AEG.

⁵⁻⁶ a quel iour si il face, C.

⁶ dunk, X.

⁷ avera il, X.

⁸ Ins., E fet asaver que donc sunt les primers plegges e les autres en la mercy, L.

E¹ puis a la quarte defaute istra le grant destresse issint²:

Praecipimus tibi quod distringas A. per omnes terras et catalla sua in balliva tua, ita quod nec ipse nec aliquis per ipsum ad ea manum apponat donec, etc. Et quod de exitibus eorum nobis respondeas; et quod habeas corpus eius coram iusticiariis, etc., tali die ad respondendum B. de placito quare, etc., et ad audiendum iudicium suum de pluribus defaultis. Et habeas, etc.

E fet asaver ke apres ceo bref iammes nul autre bref ne istra, mes³ ⁴tot teus⁵ rehercer memes ceo bref, e fere amercier le viscounte sil nad renable encheson⁶ pur quey ⁷il ne lad nient fet venir.⁸

¹⁻² E puis si il face defaute donkes istra un tel bref, C. ala quarte iour issint, YB. ala quatre defaute issint, DL. Sim. X.

³ fors, REG.

⁴⁻⁵ tote veys, A. tote voyes ceo bref rehercer sicum avant est dit, G., which omits all after.

⁶ a chesun, XY.

⁷⁻⁸ il nad pas parfourny le comaundement, A.

⁸ Ins., etc., D.

JUDICIUM ESSONIORUM.

Primum¹ capitulum de difficultate essioniorum circa viros et mulieres, sive circa plures tenentes pro indiviso sive de aliis de quibus dubitari solet. Ad primum capitulum sic respondeo: In initio omnium placitorum in quibus essionia iacent semper respicienda sunt brevia originalia ad iudicia de essionis facienda,² et secundum brevia illa iudicanda sunt essionia. Sunt modo tantum³ duo brevia de quibus tantum duo procedunt essionia generaliter, scilicet breve de recto de terra et non de dote, et Praeceptum in capite quod idem est, et breve de recto de advocacione ecclesiae. Cum igitur aliqui dubitent qualiter procedendum est post essionium de malo lecti si tenens non venerit, notandum quod semper visores infirmitatis⁴ distringi debent ad veniendum ad curiam ad testificandum visum suum; primo per plegios, secundo per meliores plegios, tertio per terras et catalla, ita quod nec ipsi nec aliquis⁵ per ipsos ad ea manum apponant,⁶ et vicecomes respondeat domino Regi de

¹ The first part of this sentence is used as a rubric in some manuscripts.

² faciendis, L.

³ Om., G.

⁴ infirmiter semper, C.

⁵ aliqui, L.

⁶ apponat, G.

exitibus, et quod habeat corpora eorum ¹ad alium diem² coram iusticiariis. Et tunc omnes plegii sunt in misericordia, et tenens semper interim iaceat; et secundum testimonium quatuor visorum procedendum est. Si³ autem tenens ad diem sibi datum a visoribus non venerit, sed responsalem suum⁴ miserit, quicumque fuerit responsalis ille dummodo aetatem habuerit admitti debet eius responsio. Sed si de eius responsione iudicium faciendum fuerit ut de deullo vadiato vel⁵ magna assisa summonenda, vel alio modo per quem loquela debeat terminari, tunc iudicium illud⁶ poni debet in respectu⁷ quousque per quatuor milites ex parte domini Regis missos ad⁸ essoniatum⁹ sciatur si tenens advocaverit et concesserit quod miserit talem responsalem pro eo, et si ratum habuerit eius responsum vel non. Et si hoc concesserit tunc fiat iudicium de loquela secundum responsum suum; si¹⁰ autem negaverit responsalem suum¹¹ manifesta erit defalta tenentis sicut saepius in tali casu auditum est.

De omnibus autem aliis¹² brevibus, ut de

¹⁻² Om., G.

³ Opposite this sentence in the margin of C in same hand as text is, — Hic corrigatur per Stat. Westm. primum.

⁴ Om., L.

⁵ Ins., de, OC.

⁶ istud, G.

⁷ respectum, L.

⁸⁻⁹ Om., L.

¹⁰⁻¹¹ et, L.

¹¹ responsum suum., OC.

¹² hiis, G.

morte antecessoris, assisa ultimae praesentationis, de fine facto, de warrantia cartae, de praesentationis impedimento, et de¹ similibus, tantum unum essonium ²de malo veniendi³ procedit generaliter. In quibus si post essonium fecerint defaultam diversis modis procedendum est. Quia in⁴ praedictis brevibus de assisis si defaultam fecerint resummonientur tantum post primam defaultam. Post resummonitionem vero si defaultam fecerint capiantur assisae per defaultam, nec alia sequetur poena post huiusmodi defaultam, nisi tantum quod si post primam defaultam non⁵ venerit nihil⁶ dicere poterit⁷ contra assisam si petens petat iudicium de defaulta. De aliis brevibus praedictis fiant attachiamenta et districtiones post defaultam secundum quod praedictum est. De brevibus de dote tantum unum essonium de malo veniendi iacet generaliter, et post defaultam terram capere in manum⁸ domini Regis, secundum ordinem captionis sicut de brevibus de recto terrae et advocationis. Sunt autem alia essonia in initio placitorum de ultra mare, quae⁹ praecedere¹⁰ debent essonium de malo veniendi. Quae¹¹ si forsan post essonium de malo veniendi facta fuerint non allocabuntur,¹² quia per essonium de

¹ Om., G.⁴ de, G.⁶ venerint, G,⁸ manu, OC.¹⁰ procedere, C.²⁻³ Om., G.⁵ Om., GC.⁷ poterint, G.⁹ Ins., semper, GC.¹¹⁻¹² Om., L.

malo veniendi concessum est quod tenens in veniendo fuit versus curiam; et intelligendum est quod veniens fuit a domicilio suo in Anglia, unde non potest postea transfretare per quod placitum elongetur.

Haec autem omnia essonia possunt vir et uxor¹ habere si implacitati fuerint, scilicet² unus eorum aut ambo; primo³ possunt simul et semel essonium de malo veniendi et postea idem⁴ de malo lecti. Sed tunc oportet semper quod alter eorum compareat. Et post essonium primi poterit alter incipere essonia sua sicut primus. Et numquam ipse qui primo habuit essonia sua poterit licet comparuerit se essoniare priusquam⁵ ambo comparuerint simul et responsum dederint, vel diem habuerint prece partium. Et postquam uni eorum langor adiudicatus fuerit alter se non⁶ poterit essoniare de malo lecti. Et in hoc casu de viro et muliere⁷ ita semper iudicanda sunt essonia quod unusquisque⁸ habeat essonium, ac si solus esset in brevi⁹ et non plures, excepto hoc quod tantum unum langorem habeant.¹⁰ Idem ordo observandus¹¹ est si tres vel quatuor vel plures participes fuerint in brevi indivisi ita quod

¹ mulier, C. Ins., sua, G.

² et, C.

³ Om., C.

⁴ iidem, L.

⁵ plusquam, L.

⁶ Om., C.

⁷ C and O read viris et mulieribus.

⁸ uniusquisque, L.

⁹ Ins., suo, C.

¹⁰ capiant, L.

¹¹ observatus, G.

terra non¹ sit divisa inter eos. Plura super² huiusmodi³ possunt accidere⁴ de quibus ad praesens non recolo. Et sciendum est de participibus quod qui ultimo se essoniet⁵ de malo lecti primo capiat⁶ langorem pro omnibus.

Secundum⁷ capitulum de forma sacramentorum circa recognitiones magnae assisae et de legibus⁸ a campionibus⁹ faciendis pro terra sive pro morte hominis. Circa recognitiones tale est sacramentum. Primus miles dicat: Hoc audite iusticiarii quod ego verum dicam quis maius ius¹⁰ habet in una carcuata¹¹ terrae cum pertinentiis in N., Johannes qui tenet vel Henricus qui petit, et pro¹² nulla re dimittam quin verum dicam, sic deus me adiuvet et haec sancta ewangelia. Omnes alii milites dicant: Tale sacramentum quale A. hic fecit tenebo ex parte mea, sic deus me adiuvet et haec sancta. Hoc sacramentum ubique habet locum ubi aliquis posuerit se in assisa de iure tantum. Si autem tenens posuerit se in assisa utrum maius ius habeat¹³ tenendi terram illam¹⁴ de

¹ Om., G.² superius, OC.³ Om., OC.⁴ accedere, O.⁵ Om., O.⁶ capiet, L.

⁷ As in the first chapter the opening words of this and the succeeding chapters are used as rubrics in some manuscripts.

⁸⁻⁹ campionum, L.¹⁰ Om., G.¹¹ virgata, C.¹² Om., G.¹³ habet, O.¹⁴ Om., OGC.

petente an petens tenendi eam in dominico, tunc addatur hoc¹ sacramento ita² scilicet, quis maius ius habeat in ³tanta terra⁴ cum pertinentiis etc., Willelmus⁵ qui tenet vel Johannes qui petit. Vel sic: Willelmus qui tenet de H. an praedictus H. tenendi eam in dominico etc. Et secundum recordum fiant sacramenta. Et si forsan⁶ contigerit⁷ quod miles qui primo iuraverit⁸ post sacramentum factum⁹ dicat secundum intellectum suum, sicut pluries¹⁰ accidit, tunc reincipiat totum sacramentum quia in talibus assisis numquam apponitur intellectus.

De championibus primo defensor iuret in haec verba: Hoc audis homo quem per manum teneo qui¹¹ te facis vocari¹² A. per tuum nomen baptismum,¹³ quod una carucata terrae cum pertinentiis in B. non est ius W. de N. domini tui, nec B. avus suus fuit inde seisis ut de feodo et iure et in dominico suo tempore ¹⁴Henrici Regis,¹⁵ nec expleta¹⁶ inde cepit ad valentiam dimidiae

¹ Om., L.² Om., L.³⁻⁴ terra illa tantum, L.⁵ Omit to following Willelmus, GC.⁶ forsitan, G.⁷ contingerit, O.⁸ iuraverat, O.⁹ Om., GL.¹⁰ plures, LO.¹¹ quod, G.¹² nominari, OC.¹³ baptismatis, L. baptismi, G. baptsm., O.¹⁴⁻¹⁵ Edwardi Regis etc., G.¹⁶ expletum, L. expletia, C. explet., OG.

marcae vel ¹ eo amplius, nec tu hoc vidisti, sic deus me adiuvet et haec sancta. Deinde² stet appellator a dextris³ defensoris et teneat manum defensoris cum manu sua sinistra ita dicens: Hoc audis homo quem per manum teneo, qui te facis B. appellari per tuum nomen baptismum,⁴ quod tu es periurus, et ideo periurus quia una carucata terrae cum pertinentiis in B. est ius domini mei, et B. avus suus fuit inde seisitus ut de feodo et iure et in dominico suo tempore Henrici Regis etc., et cepit inde expleta ad valentiam dimidae marcae et eo amplius, et ego hoc vidi, sic deus me adiuvet et haec sancta.⁵ Si⁶ autem loquatur appellator de visu patris sui et de tempore Henrici Regis senioris⁷ tunc ita dicatur per ipsum dicto socio suo, et B. antecessor domini mei fuit inde seisitus ut de feodo et iure tempore Henrici Regis senis, scilicet anno et die quo obiit, et B. pater meus hoc vidit etc. Et in isto casu defensor sicut prius⁸ iuret negative secundum tale recordum.⁹

De morte hominis iurabitur sic: Hoc

¹ et, G.

²⁻⁵ Postea apellator iuret per eadem verba affirmando in omnibus quae defensor negavit adiungens in fine: et ego hoc vidi sic me adiuvet etc., G.

³ dextro, C.

⁴ bapt., MSS. generally.

⁵ Opposite this in margin of L, in same hand as text, is, — De visu campionum et de visu patris sui nichil est quia peccat per statutum prim. Westm.

⁶⁻⁹ Om., L.

⁷ senis, G.

⁸ primus, C.

audis homo, etc., quod patrem tuum non occidi nec plagam ei feci ¹quodam palo² unde³ obiit, nec tu hoc⁴ vidisti, sic deus etc. Appellator vero secundum illud⁵ recordum contrarium sacramentum iurabit.

De felonia sic⁶: Hoc audis homo etc., quod ego⁷ plagam non feci tibi in capite quodam palo sicut mihi inponis, nec in robberia tibi abstuli quinque solidos nec unam capam de russeto, sic deus etc. Appellator postea⁸ contrarium sacramentum iurabit ⁹et semper secundum suum recordum, sic deus¹⁰ etc.

De latrocinio sic: Hoc audis homo etc., quod ego non sum latro nec socius tuus,¹¹ nec unum bovem tecum ¹²furatus fui¹³ apud N., nec ad partem meam inde duos solidos habui, sic deus etc. Appellator vero iuret sic: Hoc audis etc., quod tu es periurus¹⁴ quia tu es latro et socius meus de latrocinio, et mecum unum bovem furatus fuisti apud N., et inde ad partem tuam duos solidos habuisti, sic deus etc.

Haec sacramenta fiant secundum recor-

¹ quaedam, O.

¹⁻² Om., G. In this place L omits from nec to nec.

³ Ins., ipse, G.

⁴ haec, C.

⁵ istud, GL.

⁶ hoc modo, OGC.

⁷ Om., C.

⁸ vero, L.

⁹⁻¹⁰ Om., L.

¹¹ Ins., in latrocinio, L.

¹²⁻¹³ Sic MSS.

¹⁴ Ins., et ideo periurus, OC.

dum coram¹ iusticiariis de² Banco et³ in assisis. Postea fiant in Campo hoc modo, nec ibi distinguendum est quis primo iuret, sed ⁴ita dicant⁵: Hoc audis presbiter quod ego non commedi nec bibi nec aliquid feci, nec homo pro me, per quod lex dei debeat remanere, nec potestas diaboli procedere, secundum intellectum meum, ⁶sic deus⁷ etc. Et alius⁸ per eadem verbã.

Aliqui forsã dubitant qua ratione⁹ defensor primo iurare debeat cum appellator semper¹⁰ primus sit in narratione sua, et in assaultum¹¹ faciendo et in aliis, ad quod sic respondeo: In rei veritate¹² appellator semper¹³ debet probare et disrationare¹⁴ dictum suum, sicut manifeste patet in narratione sua in qua ita¹⁵ dicitur post ¹⁶iuris petentis ostensionem.¹⁷ Ita scilicet quod si iste sit talis quod ius meum vult defendere, ego paratus sum probare per corpus cuiusdam¹⁸ liberi hominis mei, ¹⁹qui hoc vidit, etc.²⁰ Cum igitur ex hoc dicto sequatur quod ille campio debeat probare dictum et ius domini sui, hoc

¹ Om., L.² et in, L.³ Om., G.⁴⁻⁵ dicant sic, L.⁶⁻⁷ Om., L.⁸ aliud, C.⁹ Ins., primo, C.¹⁰ Om., C.¹¹ assaultu, C.¹² Ins., semper, LG.¹³ Om., OG.¹⁴ defendere, C.¹⁵ non, C.¹⁶⁻¹⁷ ius petentis, L. iuramenti petentis ostensionem, G. iuram. petentis ostensionem suam, C.¹⁸ cuius, C.¹⁹⁻²⁰ Om., L.

nullo modo facere potest nisi primo sciat si defensor illud negare voluerit an non. Unde si appellator primo iuraret,¹ supervacuum esset sacramentum illius nisi constaret ei² de voluntate ipsius³ defensoris, utrum vellet⁴ confiteri vel⁵ diffiteri⁶ de dicto ipsius appellatoris. Et insuper⁷ cum in forma sacramenti appellatoris, sicut superius patet contineatur, quod asserere debeat⁸ defensorem esse peritum non⁹ haberet¹⁰ locum ista assertio, nisi defensor primo iuraret quod autem ita¹¹ sit¹² manifeste patet in vadiatione, ¹³quia defensor primo dat vadium, ex¹⁴ hoc sequitur quod appellans quantum ad ¹⁵vadiationem sit¹⁶ ad voluntatem defensoris, unde tunc primo dat vadium disrationandi cum defensor iuraverit,¹⁷ quia tunc scit¹⁸ appellator quod iam sacramento¹⁹ negatum est ius domini sui; et hac ratione primo iurat²⁰ defensor.

Tertium capitulum: de quibus placitis post summonitionem possit esse defalta, et in quibus placitis iacent attachiamenta etc.,

¹ iuret, L.³ Om., L.⁵ Om., G.⁷ infra, G.⁹ nec, G.¹¹ ista, G.¹³⁻¹⁶ Om., L.¹⁵⁻¹⁶ vadii dationem sit, G.¹⁷ iuraverat, O.¹⁹ Ins., praestito, C.² Om., C.⁴ velit, LG.⁶ Om., G.⁸ debet, L.¹⁰ habere, C.¹² Om., C.¹⁴ et, G.¹⁸ sit, O. fit, GC.²⁰ iuret, O.

¹et quae fiat mutatio etc.² Ad ³hoc sic⁴ respondeo: In omnibus placitis post summonitiones et attachiamenta si reus non comparuerit statim iacet defalta. Sed huiusmodi defaltae diversis modis puniuntur,⁵ et secundum brevia originalia iudicandae sunt. Verbi gratia: De brevibus assisae mortis antecessoris et ultimae praesentationis, post primam defaltam iacet resummonitio tantum. Nec aliqua sequetur poena, nisi tantum quod reus si per resummonitionem comparuerit nihil dicere poterit contra assisam, quin capiatur si petens petierit iudicium de defalta. Hoc tamen fallit quandoque sicut per finem factum, per cyrografum, vel per feloniam si⁶ ⁷obiecta fuerit,⁸ vel per consimilem causam.⁹ Si autem per resummonitionem non venerit, in hiis duobus brevibus capiantur¹⁰ assisae pro poena¹¹ illarum duarum defaltarum, salva domino Regi misericordia sua pro contemptu summonitionis. De brevibus de fine facto, de warrantia cartae, de servitiis et consuetudinibus, de debito, de quo iure, de communia pasturae, de homagio, de conventionione, et de similibus, post ¹² primam defaltam sequuntur¹³

¹⁻² Om., L.² imitatio, etc., OC.³⁻⁴ quod, L.⁵ ponuntur, G.⁶ Om., L.⁷⁻⁸ obiectam, L.⁸ fuerint, OC.⁹ casum, C.¹⁰ capiatur, O.¹¹ Ins., autem, L. peteria, C.¹² Opposite this in the margin of C, in same hand as text is, Hic corrigatur per stat. primum Westm.¹³ The usual spelling.

attachiamenta, scilicet primo per vadium et salvos plegios; secundo per vadium et meliores plegios, et tunc sunt primi plegii in misericordia; tertio¹ per corpora eorum, et tunc tam primi quam secundi sunt² in misericordia; quarto si non venerint³ dstringantur⁴ per terras et catalla sua.⁵ Et ita gradatim in hiis casibus aggravare manum decet quousque comparuerint. Hicordo tamen⁶ mutatur in brevibus de fine facto et de intrusione et in aliis in⁷ quibus primo⁸ brevi originali attachiantur⁹ rei; et post primam defaultam statim ponuntur per meliores plegios et postea sicut prius. Item¹⁰ de brevibus quare quis impedit praesentationem et non permittit praesentare idem, solet esse ordo attachiandi quod prius ante consilium Latranense¹¹ secundum modum eorum qui malitiose¹² impediunt praesentationes. Non dico propter ipsos qui districte¹³ computant tempus per consilium curiae et non¹⁴ iudicium. Post primam defaultam attachiantur¹⁵ quandoque¹⁶ rei per corpora eorum primo, postea

¹ In the margin of L., in same hand as the text, is —
peccat processus iste per primum stat. Westm.

² sint, L.

³ venerit, G.

⁴ dstringatur, G.

⁵ etc., L.

⁶ tantum, GC.

⁷ Om., C.

⁸ Ins., in, GL.

⁹ attachientur, O.

¹⁰ Om., L.

¹¹ Latronense, C.

¹² malisiose, G.

¹³ distincte, C.

¹⁴ Ins., per, G.

¹⁵ attachiatur, L. attachientur, O.

¹⁶ vero, L.

per terras¹ et catalla, et ibi accelerandi sunt dies, scilicet de quindena in quindena.² Item de brevibus de recto de advocacionibus ecclesiarum, de dote,³ ⁴ et aliis⁵ ubi fit mentio de ingressu; et generaliter de omnibus brevibus quae ita incipiunt: Praecepte A. quod iuste etc., reddat B. tantam terram vel talem advocacionem vel tantam pasturam,⁶ etc. Post primam defaultam statim capiatur terra vel advocatio vel pastura in manum domini Regis per visum legalium hominum etc. Et vicecomes scire faciat diem captionis, et summoneat eos⁷ quod sint ad certum diem ad⁸ respondendum⁹ de capitali placito et¹⁰ defaulta. Hic ordo generaliter observandus est ubi¹¹ defaulta facta fuerit priusquam reus compareat in curia. Sed si reus¹² comparuerit in curia, licet non responderit, sed¹³ visum petierit vel diem prece partium habuerit; tunc capiatur terra¹⁴ etc., per parvum Cape in quo non apponitur per visum legalium hominum, nec dies captionis, nec etiam reus summoneatur,¹⁵ ostensurus de¹⁶ defaulta vel ad respondendum de capitali placito; sed tantum ad audiendum iudicium suum.¹⁷

¹ Ins., eorum, G.³ dotibus, OGC.⁵ terris, OGC.⁷ reos, OC.¹⁰ Ins., de, G.¹² prius, LG.¹⁴ Om., C.¹⁶ Om., C.² quidenam, C.⁴ de, GC.⁶ pasturae, G.⁸⁻⁹ responsuri, GC.¹¹ nisi, CO.¹³ Ins., si G.¹⁵ summoniatur, C.¹⁷ Om., G.

Quartum capitulum de iuratoribus, qualiter distringi debeant.¹ Ad quod² sic respondeo: Respiciatur ordo de praedictis defaultis in tertio capitulo³ in quibus⁴ attachiamenta iacent, et sequetur idem ordo de iuratoribus attachiandis, et secundum attachiamentum de reo accelerantur⁵ ordine tamen observato⁶ secundum quod praedictum⁷ est acceleranda sunt attachiamenta de iuratoribus, scilicet per corpora,⁸ terras, et catalla, sicut prius.

Quintum capitulum. Quibus modis et quibus placitis denegari debeat visus terrae.

Ad quod sic respondeo: Raro contingit quod visus terrae denegetur,⁹ quandoque tamen in brevibus de dote ubi aliqua mulier petit¹⁰ aliquod manerium unde¹¹ dotata fuit nominatim et non apponat¹² partem.¹³ Sed dicat sic in narratione sua: Ego peto manerium de N. ut¹⁴ dotem meam, unde A. quondam vir meus me dotavit nominatim ad ostium ecclesiae die¹⁵ etc. In hoc casu tenens nullum habebit visum ratione partium quae non apponuntur. Si autem peteret manerium cum pertinentiis visus iace-

¹ debent, OC.

³⁻⁴ ubi, C.

⁶ servato, LG.

⁸ Om., L.

¹⁰ petat, C.

¹² apponitur, L. apponens, G. appon., O.

¹³ pertinentiis, LG.

¹⁴ in C.

² hoc, C.

⁵ accelerentur, L.

⁷ praeceptum, L.

⁹ denegatur, CO.

¹¹ cum, C.

¹⁵ Om., C.

ret, eo forte quod talia pertinentia ostenderet¹ de quibus tenens nullam partem advocaret. Item² de intrusione terrae. Intrusor visum habere non debet, quia in quolibet brevi de intrusione specificatur terra illa unde talis obiit seisisus, vel alio modo secundum casum suum, quia in hoc³ casu non exigit⁴ petens⁵ plus vel minus terrae quam illam partem⁶ quae praedicto modo specificatur. Alia est etiam⁷ causa quia intrusio idem est quod recens spoliatio, unde non debet fieri brevi de intrusione, nisi recenter facta fuerit intrusio. Recens appellatur⁸ unius anni vel minoris temporis tenetur enim talis querens statim accedere⁹ ad curiam, scilicet in crastino vel in ipsa¹⁰ ebdomada, nisi rationabili causa impediatur.

Si autem aliqua¹¹ mulier petat¹² tertiam partem alicuius manerii cum pertinentiis in dotem, et tenens petat visum de illa tertia parte, non habebit; quia mulier nescit qualem tertiam partem petit, nisi illam quae per sortem ei¹³ accidere¹⁴ possit. Si autem de tota terra visum petat unde tertia pars oritur habebit. De omnibus autem terris peti-

¹ ostendent, C.³ Om., G.⁵ Om., O.⁷ Om., C.⁹ accidere, L.¹¹ alia, G.¹³ sibi, L.² Om., OC.⁴ eregit, C.⁶ terram, G.⁸ appellatus, L.¹⁰ Om., L.¹² petit, G.¹⁴ accedere, G.

tis per breve de recto, vel per alia brevia de quibus pervenire possit ad duellum vel ad magnam assisam, visus iacet generaliter si petatur; tamen¹ contingit quod visus non petitur ante ²duelli vadiationem.³ Et in tali casu post ⁴vadia recepta⁵ dicatur campionibus quod infra diem sibi datum terram illam videant, et hoc est⁶ pro sacramento suo⁷ quod facient de visu suo, secundum quod⁸ perpendi potest per sacramenta praedicta a campionibus. Alii forsitan⁹ casus accidere possunt in quibus denegatur visus de quibus ad praesens non recolo. Item plures possunt esse tenentes successive,¹⁰ quorum nullus habebit¹¹ visum terrae licet petatur, ¹²nisi primus tenens.¹³ Verbi gratia: A. petit versus B. tantam terram ut ius suum etc. Idem B. antequam ¹⁴petat visum venit et vocat inde ad¹⁵ warrantiam C. qui summonitus venit, et antequam warrantizat vel post petit visum terrae. Queritur utrum habebit visum¹⁶ necne. ¹⁷Ad quod¹⁸ sic respondeo,

¹ tum, G. cum, C.

²⁻³ duellum vadiatum, C.

⁴⁻⁵ vadium receptum, G.

⁶ Om., O.

⁷ Om., L.

⁸ Here G. inserts what may be read either as the letter J. or the abbreviation for id est.

⁹ forsitan, G.

¹⁰ successione, G.

¹¹ habeat, L.

¹²⁻¹³ Om., L.

¹⁴ Omit to following antequam, L.

¹⁵ Om., G.

¹⁶ Ins., terrae, C.

¹⁷⁻¹⁸ Om., G.

¹⁸ hoc, L.

quod¹ nullum habebit visum quia tenetur respondere ad cartam suam vel ad cartas² antecessorum suorum, et in carta specificatur³ terra illa.⁴ Et etiam⁵ si cartam non haberet teneretur⁶ scire quam terram tenet de eo, et de qua terra⁷ recepit homagium unde eum⁸ warrantizaverit, petens petit eandem terram quam warrantizavit; et ideo non iacet visus. Et sic⁹ respondendum¹⁰ est de¹¹ decem tenentibus si de warranto in warrantum vocati fuerint¹² tenentes. Habebunt tamen¹³ campiones secundum quod praedictum est visum, si ad duellum pervenerint¹⁴ vel ad recognitionem magnae assisae.

Sextum capitulum. In quibus placitis per¹⁵ brevia de Praecepto in quibus narratio inseritur duo solent esse essonia. Diversa sunt brevia quae vocantur Praecepto. Quaedam vero in quibus¹⁶ fit mentio de ingressu ad firmam, vel ad terminum, vel de nova disseisina facta ab aliis, et huiusmodi. Quaedam vero quae simpliciter vocantur Praecepto quae idem sunt quod brevia de

¹ quia, L. omit respondeo quia, G.

² cartam, C.

³ specificetur, O. Ins., sic, G.

⁴ Ins., etc., G.

⁵ Om., G.

⁶ tenetur, G.

⁷ Om., G.

⁸ cum, OGC.

⁹ Om., G.

¹⁰ dicendum, OC.

¹¹ Om., G.

¹² Ins., per, G.

¹³ Om., L.

¹⁴ venerit, L.

¹⁵ Om., OC.

¹⁶ primis, OC.

recto. Et in illis¹ brevibus de recto generaliter iacent duo essonia, unum scilicet de malo veniendi, et aliud de malo lecti post illam mutationem.² Verbi³ gratia: esto quod petens petat terram illam de siesina avi sui, et dicat omnia verba pertinentia ad duellum, et postea adiciat quod avus suus obiit inde seisitus ut de feodo et iure, et quod idem tenens non habet ingressum⁴ in terram illam nisi⁵ per hoc quod intrusit se in terram illam post mortem avi sui dum idem⁶ petens vel pater suus fuit infra aetatem, vel alio modo in quam non habet ingressum, nisi per hoc quod posuit se in terram illam ut capitalis dominus post mortem ipsius⁷ avi sui. Si autem tenens responderit ad⁸ illum ingressum et ad⁹ seisinam die quo obiit, et inde per iudicium curiae fiat iurata de illis articulis, tunc statim¹⁰ cassabitur essonium de malo lecti. Eodem modo poterit impediri per finem factum inter antecessores eorum si finis obiciatur, et aliis modis consimilibus, de quibus ad praesens non recolo. Econverso de brevibus de ingressu tantum unum iacet essonium de malo veniendi, et aliquando accidit quod essonium de malo lecti ut hic. Esto quod tam petens quam tenens

¹ aliis, G.² imitationem, GC.³ ex, G.⁴ Ins., nisi per hoc quod posuit se, G.⁵ vel, G.⁶ ipse, C.⁷ Om., G.⁸⁻⁹ illam, G.¹⁰ Om., C.

omittant¹ loqui de ingressu in² narratione sua, sed procedant de iure et proprietate, et inde ut saepius contingit, emergunt magnae assisae vel duellum vel³ forma alterius iudicii ingressu praetermisso, quod raro accidit nisi de⁴ consensu partium. Statim post diem datum partibus poterit tenens essonari de malo veniendi, et⁵ postea⁶ de malo lecti; et hoc provenit de narratione iuris et non de brevi originali. Et hoc⁷ videtur contrarium prius dicto ⁸quia dicitur quod⁹ per brevia originalia iudicanda sunt essonia, et ab eis procedunt ad quod poterit responderi, quod quam diu breve originale locum tenuit tantum unum processit essonium de malo veniendi. Sed¹⁰ breve illud¹¹ iam per narrationem et¹² consensum partium locum non tenet; nec secundum illud procedendum est in loquela, immo tantum de iure. Et ita ¹³de brevi¹⁴ de ingressu iam¹⁵ fit breve de recto quodam modo per quod tenens recuperare poterit ad essonium illud de malo lecti.¹⁶

Septimum capitulum. Utrum intrusio terrae quam amittat¹⁷ intrusor per assisam

¹ omittat, C.

³ in, L. vel in, C.

⁵ Omit to following et, C.

⁶ post, LG.

⁸⁻⁹ quod dicitur, G.

¹¹ istud, G.

¹³⁻¹⁴ breve, G.

¹⁶ veniendi, C.

² de, C.

⁴ Om., G.

⁷ Om., G.

¹⁰ si, G.

¹² in, L.

¹⁵ tam, G.

¹⁷ amittit, LG.

novae disseisinae impedit recognitionem assisae mortis antecessoris. Ad quod sic respondeo: In primis distinguendum est qualis sit et quomodo facta, quia si aliquis¹ ante mortem patris sui agat in remotis² partibus, et antequam rumor de morte patris ad ipsum pervenerit,³ occupata fuerit terra patris ab aliquo ratione testamenti⁴ vel alio modo, et postea venerit per unum mensem aut per duos menses,⁵ et ponat se in eandem⁶ terram per se, et teneat⁷ per octo⁸ dies aut⁹ quindecim, et postea amoveatur per assisam novae disseisinae, non videtur quod pro tanta intrusionem debeat assisa mortis antecessoris impediri. Quia cum talis sit¹⁰ ratio huiusmodi impedimenti, quod si quis tenuerit terram post mortem antecessoris sui de cuius morte profert assisam, dum tamen ita tenuerit quod poterit eam dedisse et transtulisse et pro voluntate sua inde¹¹ disposuisse, unde iniquum esset si post donationem illam vel alienationem posset terram illam recuperare per assisam mortis antecessoris. Praesertim cum certe constat¹² quod omnes articuli in brevi illo contenti veri sint, quia antecessor eius obiit inde seiscitus ut de¹³

¹ quis, OC.³ provenerit, L.⁵ dies, C.⁷ tenet, C.⁹ vel, L. an, C.¹¹ Om. C.¹³ in, L.² remotibus, L.⁴ testamenti, OG.⁶ eadem, G.⁸ VIII, L.¹⁰ fit, O.¹² constet, LG.

feodo et in¹ dominico suo; obiit etiam² post terminum, et petens est propinquior heres eius.³ Et ita omnia contenta in brevi vera sunt.⁴ Sed tamen quod idem heres petens post mortem eiusdem antecessoris sui fuit in pacifica seisinā, et inde disposuit pro voluntate sua impedit assisam illam⁵ quominus procedat. Alioquin omnia dona de terris facta per breve illud possent irritari et adnichilari. Cum igitur per praedictam parvam intrusionem de quindena vel eo circiter⁶ nulla fiat⁷ datio vel mutatio,⁸ sicut manifeste patet per hoc quod primus⁹ tenens, qui melius¹⁰ debet vocari¹¹ intrusor, in praedicto casu recuperet seisinam suam versus ipsum heredem, videtur et intelligo quod intrusio illa non impedit assisam illam¹²; cum quia¹³ parva fuit tum quia ea¹⁴ durante, nulla fuit datio vel mutatio¹⁵ de eadem terra.

Octavum capitulum. Quae¹⁶ responsiones et¹⁷ exceptiones cassant breve vel processum brevis, et quae¹⁸ inperpetuum totam causam perimunt, sive ex parte actoris sive ex parte rei. Memorandum de brevibus de recto in

¹ Om., O.² enim, L.³ Om., C.⁴ sint, OC.⁵ Om., G.⁶ circa, G.⁷ fit, O, fuit, C.⁸ imitatio, GC.⁹ prius, G.¹⁰⁻¹¹ vocatur, L.¹² Om., O.¹³ Omit to following quia, G.¹⁴ Om., OC. illa, G.¹⁵ imitatio, C.¹⁶⁻¹⁷ Om., L.¹⁸ quaedam, L.

quibus plures sint¹ tenentes divisim, petens oportet² contra singulos³ tenentes singulos campiones habere, et quilibet tenens per suum proprium campionem defendere. Ad cuius cartam debetur warrantizatio etc. Sciendum quod ad omnes cartas de simplici donatione debetur warrantizatio, et tenetur donator et eius heres warrantizare, si ad horam vocati fuerint ad warrantiam, nisi forte in feoffamento aliquid ponatur huic⁴ contrarium. Et licet haec clausula:⁵ Ego et heredes mei warrantizabimus, non apponatur, nihilominus tenebitur donator warrantizare, sicut contingit inter A. et B. de quadam terra unde duellum fuit⁶ arramatum et vadiatum. Aliquando autem contingit quod ubi donator debilis est, nihil habens unde warrantizet, feoffatus adquiret⁷ sibi confirmationem a capitali domino per cartam⁸ suam, in qua apponitur⁹ quod capitalis dominus et heredes sui warrantizabunt etc. In hoc¹⁰ casu oportebit¹¹ capitalem dominum warrantizare si vocatus fuerit ad warrantiam, licet non nominetur donator hac tamen¹² ratione, quia ad hoc stulte se obli-

¹ sunt, LG.² Ins., quod, L.³ Omit to following singulos, C. ⁴ Om., G.⁵ Ins., non apponatur, (and omit in next line) OGC.⁶ fuerit, OG.⁷ adquiret, L. adquierit, G.⁸ confirmationem suam scilicet per cartam, C.⁹ ponitur, G.¹⁰ Ins., autem, OC.¹¹ oportet, L.¹² Om., G.

gavit. Quandoque¹ autem contingit quod aliquis vocatur ad warrantiam ratione homagii et servitii, unde si vocatus cognoverit in² curia quod ceperit³ homagium et servitium vocantis de terra petita, oportebit ipsum per iudicium curiae warrantizare. Et in⁴ hoc casu necesse est quod implacitatus discrete vocet ad warrantiam, ita quod certus sit de fidelitate domini sui quod velit ei warrantizare vel confiteri praemissa. Sciendum quod quantum ad⁵ ⁶essoniam habenda⁷ sunt⁸ dilationes, et eadem iudicia⁹ coram iusticiariis in itinere sicut in Banco, quia essonium non potest dari dies de die in diem, nisi ad audiendum iudicium suum,¹⁰ utrum essonium iacet vel non. Sed ad habendum warrantum suum debet dari dies de¹¹ quindena. Si tamen implacitatus comparuerit bene licebit iusticiariis dare ei diem, ut de die in diem compareat praeter dilationem; et hoc¹² faciendum est¹³ secundum discretionem et dispositionem iusticiariorum, a quibus considerata sunt tempora et tenementorum loca.

Quae¹⁴ exceptiones etc.¹⁵ Sciendum est quod plures exceptiones perimunt totam cau-

¹ quando, C.

²⁻⁴ Om., OC.

³ cepit, G.

⁵ Om., C.

⁶⁻⁷ L. has a non-extendible abbreviation.

⁸ Ins., ead, G.

⁹ essonia, L.

¹⁰ Ins., non, G.

¹¹ in, G.

¹²⁻¹³ Insert after discretionem, OC. fit, G.

¹⁴⁻¹⁵ A rubric in some MSS.

sam, quaedam processum et non breve, quaedam breve et non processum. Totam causam perimunt sicut finis duelli, finis factus¹ per cyrograffum, parentela, felonia, et huiusmodi. Finis duelli, ut siquis petat terram versus aliquem qui obiciat quod terram illam disrationavit in curia domini Regis, vel alibi per duellum contra antecessorem² petentis, vel contra aliquem extraneum sine clamio quod idem petens³ vel antecessores sui apposuerunt. Eodem modo si dicat quod illam recuperavit per recognitionem magnae assisae quod similiter⁴ appellatur finis duelli. De fine per cyrograffum satis est notorium. Parentela, ut siquis petat⁵ versus aliquem qui exierit⁶ de fratre primogenito, vel huiusmodi⁷ parente,⁸ aliquam terram ut descendantem⁹ ei ab antecessoribus suis, et implacitatus ostendere possit, quod propinquior est eidem antecessori per quem terra exigitur quam idem petens.¹⁰ Et hoc intelligendum est ubi non loquitur de conventionione. Felonia, ¹¹ut siquis antecessor petentis terram amiserit petitam¹² per feloniam in¹³ casu convictus de felonia,¹⁴ non solum

¹ facta, OC.³ Om., G.⁵⁻⁶ Om., G.⁸ parentele, C.¹⁰ tenens, G. petens petit, C.¹¹ aut, C.¹² Om., G.² antecessores, L.⁴ simpliciter, L.⁷ eius, LG.⁹ decentem, G.¹¹⁻¹⁴ Om., L.¹³ Ins., hoc, G.

excludit¹ heredes suos, sed ²etiam heredum³ suorum, ab omni exactione⁴ terrarum sic amissarum. Haec autem omnia et forte quaedam alia quae ex inproviso memoriae meae non occurrunt,⁵ perimunt⁶ causam,⁷ processum, et⁸ breve. Processum et non breve etc. Si⁹ aliquis¹⁰ venerit coram iusticiariis per Pone, et capitalis dominus petat curiam suam, et ostendere possit¹¹ quod numquam defecit ei de iusticia, vel quod idem tenens non probavit defaultam curiae suae, idem capitalis dominus rehabebit curiam suam. Et ita¹² quicquid idem petens fecerit¹³ in comitatu et in curia Regis pro nihilo habebitur, remanebit tamen breve originale integrum, et per idem breve placitabit si voluerit. Eodem modo post defaultam in curia etc., si tenens poterit deducere summonitionem. Breve et processum etc. Si interrogatur¹⁴ plus terrae in breve quam tenens teneat. Et¹⁵ si error fiat¹⁶ in nominibus terrarum¹⁷ seu villarum, vel¹⁸ petentium vel tenentium. Si petens fecerit defaultam haec omnia cassant breve et processum.

¹ Ins. omnes, L.

²⁻³ omnes heredes heredum, LG.

⁴ actione, L.

⁵ concurrant, O, currant, C.

⁷ Ins., et, C.

⁹ sic si, G.

¹¹ posset, O.

¹³ fecit, G.

¹⁵ Om., OGC.

¹⁷ personarum, C.

⁶ Ins., totam, C.

⁸ cum breve, C.

¹⁰ quis, G.

¹² ideo, C.

¹⁴ interogetur, G.

¹⁶ sit, L.

¹⁸ seu, G.

Quae placita possunt iusticiarii placitare. Sciendum quod ¹plura placita² possunt placitari ³sine brevi⁴, scilicet omnia illa⁵ quae procedunt ex capitulis sibi commissis, et praeterea de captionibus averiorum, et de aliis de quibus non recolo. Quid faciendum est de⁶ illis? Sciendum quod omnes⁷ amerciari debent per sacramentum iuratorum de⁸ hundredis, sicut etiam⁹ alii¹⁰ qui inciderint¹¹ in misericordiam coram iusticiariis itinerantibus. De processu vero et ordine etc. Iusticiarii debent primo die¹² adventus sui recipere essonia¹³ de communi summonitione et essonia de placitis terrae per se, et omnia illa¹⁴ iudicare¹⁵ et reddere. Et postea, per sacramentum servientium hundredorum et duorum militum ad hoc electorum de singulis hundredis, eligere duodecim iuratores, et de ipsis electis sacramentum capere; et postea capitula legere, et eis committere, et eis certum diem dare de veredicto suo proferendo; et postea capere assisam novae disseisinae, et eligere recognitores magnarum assisarum per breviam¹⁶ inde¹⁷ vicecomiti transmissa; et illis peractis capiendae sunt assisae

¹⁻² placita placitata, G.

³⁻⁴ Om., OC.

⁶ Ins., aliis vel de, G.

⁸ Om., C.

¹⁰ aliqui, C.

¹² Om. C.

¹⁴ alia, O.

¹⁶ brevi, C.

⁵ ista, G.

⁷ homines, G.

⁹ Om., L. et, GC.

¹¹ incidunt, C.

¹³ Om., G.

¹⁵ adiudicare, C.

¹⁷ Om., C.

mortis antecessoris. Ita quod quam cito veredicta prompta sunt¹ statim capiantur² et teneantur³ placita coronae, propter multitudinem gentium per se; et sic procedere debent ad⁴ alia placita iuxta eorum discretionem.

¹ fuit, G.

²⁻³ Om., L.

⁴ Om., C.

MODUS COMPONENTI BREVIA.

Cum sit necessarium conquerentibus in curia domini Regis ut sibi in suis casibus exhibeatur remedium congruum et festinum, ad instantiam quorundam sociorum subscripta. Ut sciatur quod breve et in quo casu, tam in actione reali quam personali, ubi minores maioribus indigeant¹ documentum, dare debeam non modo quo debui sed quod scivi componere dignum duxi. Videndum est primo si actio conquerentis sit realis vel personalis, aut si utramque tangat naturam tam actionem personalem quam realem. Et secundum hoc intellegendum² est breve de placito terrae, vel transgressionis, vel quod utramque tangat naturam. Omne igitur placitum quod deducitur in curiam domini Regis generaliter dicitur placitum terrae vel transgressionis. Istud vero placitum in quo exit breve de iudicio³ quod vocatur magnum Cape vel parvum propter defaultam tenentis, ad⁴ capiendum tenementum in manum⁵ domini Regis, dicitur placitum terrae. Istud vero placitum in quo exit breve de iudicio de magna districtione, ut defendens distringatur per terras et catalla, ut veniat ad res-

¹ indigiant, B.

² exhibendum, OC.

³ Omit to following iudicio, C.

⁴ vel, B.

⁵ manu, O.

pondendum, dicitur placitum transgressionis. Verumtamen¹ quaedam eorum brevium quae placitantur per distractiones, ut² de consuetudinibus et servitiis, de medio, et huiusmodi,³ tangunt utramque naturam; quia sicut⁴ tam ratione tenementorum quam personarum iniuriam inferentium.⁵ Audito casu conquerentis videatur si actio sit realis, et⁶ in ea detur competens remedium per breve de placito terrae. Et secundum quod actio fuerit realis diversa diversificanda sunt⁷ forma brevis. Et istud concordat cum suo casu; nec per aliquam exceptionem valeat cassari.

In omni casu de placito terrae ubi aliquis petit tenementum aliquod de seisinâ propria, vel per descensum hereditarium, potest fieri breve de recto patens, quod est omnium aliorum in sua natura supremum. Sed propter istius brevis⁸ de recto nimiam⁹ dilationem et manifesta pericula sunt evitanda. In multis casibus possunt fieri per alia brevia remedia celeriora, ad cuius remedia exhibenda videndum est quot et quibus modis petens poterit petere tenementum aliquod in dominico, et utrum narrare voluerit de seisinâ propria aut de seisinâ antecessorum

¹ verumtame, B.

² et, B.

⁴ fiunt, C.

⁶ ac, C.

⁸ breve, B.

³ Ins., quae, C.

⁵ inserentium, C.

⁷ est, O.

⁹ iniuriam, B.

suorum cuius heres ipse est per descensum hereditarium, aut de¹ tenemento quod ad ipsum² reverti debet ³per formam⁴ donatoris alicuius, aut tanquam eschaeta sua. Et si petens de propria. seisina narrare voluerit, videndum est utrum ipse disseisitus fuit in ipso tenemento, aut quod ipse alicui gratis dimisit. Si autem disseisitus fuerit⁵, detur ei breve de nova disseisina versus disseisitorem et versus tenentem. Si alius sit tenens quam ipse disseisitor detur ei breve de ingressu. Si autem disseisitor mortuus fuerit, et heres eius vel aliquis per ipsum disseisitorem feoffatus de eodem tenemento sit tenens, detur disseisito breve de ingressu super novam disseisinam fundatum, de gradibus faciens mentionem, vel sine mentione graduum, secundum industriam componentis, ut⁶ breve debito modo cum suo casu concordet.⁷ Si autem petens petat tenementum quod alicui gratis dimisit hoc potest esse dupliciter, aut illud videlicet quod dimisit alicui ad terminum qui praeteriit, vel illud quod alicui dedit in feodo. Si autem petit⁸ tenementum quod alicui dimisit⁹ ad terminum decem annorum, vel vitae alicuius, post terminum elapsum, detur petenti breve de

¹ Om., C.

³⁻⁴ pro forma, B.

⁶ et, B.

⁸ petat, B.

² ipsi, B.

⁵ fuit, B.

⁷ concordat, C.

⁹ dedit, C.

ingressu ad terminum qui praeteriit cum casu habente concordantiam. Si vero alicui¹ petit² tenementum quod dedit in feodo, videatur si tempore donationis petens fuit plenae aetatis, bonae memoriae, et extra prisonam. Et sic non competit ei³ acto per aliquod breve, ex quo donum illud in tali statu ratificavit. Et si tempore donationis fuit infra aetatem, detur sibi breve de ingressu iuxta casum suum formatum, prout patet in registro cum non fuerit plenae aetatis. De tenemento autem quod petens dedit dum non fuit compos mentis suae, detur sibi breve de ingressu iam recuperata bona⁴ memoria, secundum casum petentis ordinatum. Si vero inprisonatus fuerit tempore donationis, ipso deliberato detur incontinenti breve de nova disseisina versus ipsum feofamentum, per cuius vim ipse detentus fuit in prisona; et cartam de feoffamento fieri fecit.

Femina quaedam⁵ narrare debet de seisina propria petendo illud tenementum⁶ in dominico per breve de ingressu iuxta casum suum signatum,⁷ ut ius et hereditatem suam, aut dotem suam, aut maritagium suum de primo viro suo, quod vel quam vir suus

¹ aliquis, O.

² competit, B.

³ sibi, B.

⁴ Om., C.

⁶ Om., BO.

⁵ quidem, B.

⁷ formatum, C.

alienavit vel aliter¹ dedit, cui ipsa ²in vita³ contradicere non potuit.⁴

Item⁵ si aliquis dederit⁶ terram vel tenementum alicui pro certo servitio annuatim sibi in mediate faciendo, et ille feoffatus, vel heres eius, aut⁷ aliquis qui de ipso donatore tenuerit, de feloniam convictus fuerit, ob quam causam decollatus fuerit vel regnum Angliae abiuraverit, post annum et diem detur donatori vel eius heredi breve de eschaeta. Et illud idem breve detur sibi adpetendum illud tenementum in dominicum quod alicui bastardo dedit, qui sine herede de se obiit.

Determinata iam⁸ via in⁹ generali per quam petens poterit petere tenementum aliquod in dominico de seisina sua narrando. Restat videre quot¹⁰ et quibus modis poterit petere¹¹ tenementum de seisina antecessoris sui per descentionem¹² hereditariam cuius heres ipse est. Unde videndum est utrum ipse antecessor obiit seisitus in dominico suo ut de feodo de tenemento petito, aut inde disseisitus fuerit, aut quo¹³ modo ipse antecessor alicui gratis dimisit. Et si modo praedicto obiit seisitus, videatur quo gradu consanguinitatis ipse antecessor attingat pe-

¹ alicui, CO.

⁴ Ins., etc., OC.

⁶ dedit, B.

⁸ tam, B.

¹⁰ qui, C.

¹² descensum, O.

²⁻³ sua, C.

⁵ Om., CO.

⁷ vel, C.

⁹ Om., B.

¹¹ Om., B.

¹³ quo quo, C.

tentem; et si de morte patris vel matris, fratris vel¹ sororis, avunculi vel amitae, fiat petenti breve de morte antecessoris. Et si vero² plures participes eiusdem hereditatis petant aliquod tenementum communis antecessoris, et antecessor eorum fuerat pater vel mater, frater vel soror, unus³ vel plures,⁴ et in remotiori gradu respectu aliorum, fiat pro eisdem participibus breve de morte antecessoris iuxta formam statuti Gloucestriae. De seisina avi vel aviae, proavi vel proaviae, fiat breve de avo vel⁵ avia, proavo vel proavia, de tenemento unde talis antecessor obiit seisitus in dominico suo ut de feodo post tempus limitationis brevium. De seisina quidam⁶ consanguinei vel consanguineae qui modo praedicto obiit seisitus, detur petenti breve de consanguinitate, prout vocatur in registro in quadam regula ante breve istud contenta. Si vero antecessor illius⁷ petentis de aliquo tenemento fuerit disseisitus,⁸ detur heredi petentis breve de ingressu super novam disseisinam fundatum versus tenentem; ita quod fiat debita mentio graduum in quibuscumque casibus ubi fieri poterit. Et si antecessor petentis alicui dimiserit aliquod tenementum, videndum est utrum illa dimissio facta fuerit ad terminum

¹ Om., C.³⁻⁴ plurium, C.⁵ Ins., de, C.⁷ illus, O.² versus, C.⁴ plurium, O.⁶ quidem, O.⁸ seisitus, C.

vel in feodo. Et de tenemento ad terminum dimisso, elapso termino, fiat pro herede breve de ingressu quod dicitur ad terminum qui praeteriit, observata semper graduum mentione.

Si autem antecessor¹ alicuius tenementum aliquod alicui dimiserit² vel donaverit³ in feodo, videatur in quo statu fuerit tempore donationis, videlicet utrum fuerit infra aetatem, aut non compos mentis suae. Et est utraque donatio revocanda per breve de ingressu, secundum utrumque casum pro herede antecessoris illius formatum, cuius modi donationis revocatio in aliis casibus fieri non poterit de hereditate donatoris per suum heredem.

Si autem mulier quae tenementum aliquod tenuerit in dotem alicui donaverit, ipsa vivente, detur remedium heredi; et debet fieri reversio dotis illius iuxta formam statuti Gloucestriae. Et de huiusmodi tenemento quod mulier ante confectionem illius statuti alienaverit, fiat breve de ingressu pro herede ipso in suis gradibus formatum. Si autem aliquis intruserit se in aliquibus tenementis post mortem mulieris, quae illa tenuit in dotem vel aliter ad terminum vitae, detur heredi breve de intrusione versus tenentem;

¹ antecessores, C.

² dimiserint, C.

³ donaverint, C.

ita quod semper fiat mentio graduum ubi fieri poterit. Et in casibus ubi mentio graduum fieri non poterit, fiat breve de huiusmodi ingressu post intrusionem, sicut in omnibus¹ aliis brevibus de ingressu ubi non poterit fieri mentio de gradibus dicitur post disseisinam vel post dimissionem. Pro viris religiosis, et pro abbatibus, prioribus, magistris, hospitellariis, ubi tenementum aliquod sit ius ecclesiarum suarum,² fiant brevia super novam disseisinam fundata.³ Et ut de termino qui⁴ praeteriit et alia brevia sibi congrua; tam in omnibus ubi narrant de seisinam propria quam praedecessorum suorum; quia sicut ⁵ius hereditatis⁶ descendit⁷ ab antecessoribus in heredem, sic generaliter descendit ius cuiuscumque ecclesiae, de praedecessore in successoribus.⁸ De tenementis quidem alienatis per abbates, priores, aut eorum ballivos, sine assensu sui capituli, fiant pro eorum successoribus brevia de ingressu debito modo in suis casibus formata.

Accidit aliquando quod plures heredes, tam fratres de aliquibus tenementis quam sorores, fiunt participes unius hereditatis de

¹ Om., B.

² eorundem, C.

³ fundatam, C. fundant, B.

⁴ Om., B.

⁵⁻⁶ in hereditar., B.

⁷ Omit to following descendit, B. descenderit, C.

⁸ praedecessorem, C.

quibus aliqui deforciant aliis rationabilem partem suam. Et in tali casu pro participibus nullam partem habentibus, fiat breve de rationabili parte quod dicitur Nuper obiit, si eorum antecessor obiit¹ a tempore quo currit illud breve qui terminus patet in magno statuto domini Regis Edwardi filii Regis Henrici. Si antecessor eorum participum² decesserit³ ante terminum illum, fiat breve de recto de rationabili parte pro illis petentibus; et illud idem breve pro eisdem participibus⁴ partem habentibus et partem non, de sua hereditate, licet eorum antecessor obiit post terminum praenominatum.

Item per breve de recto patens potest dominus alicuius feodi petere tenementum illud in dominico, quod tenens eius de eo tenuit pro homagio et servitio versus ipsum tenentem. Quod quidem tenementum ipse tenens⁵ in curia domini Regis coram iusticiariis qui inde portant recordum de domino suo tenere dedixit, propter eiusdem tenentis ingratitude[m] qui domino suo homagium et servitium sibi debitum malitiose subtrahere proposuit.

Solum autem fit remedium per breve de utrum ⁶pro persona⁷ ecclesiarum quae per suos praedecessores ab eisdem fuerint alienata.

¹ Om., C.

³ decessit, O.

⁵ petens, C.

² partium, B.

⁴ partibus, B.

⁶⁻⁷ per personam, B.

Vidua vero¹ post mortem viri sui, secundum communem legem Angliae, petere poterit² in dotem suam tertiam partem totius tenementi quod vir suus tenuit in feodo die quo ipsam³ desponsavit, vel unquam postea; nisi contingat ipsam de minori tenemento dotari. Et est generaliter intellegendum quod per quatuor brevia possunt mulieres petere dotes suas; videlicet⁴ per breve de recto⁵ de dote,⁶ per breve de dote unde nihil habet, per breve de certa dote per virum de proprio tenemento assignato, et per breve de certa dote assignata⁷ ad hostium ecclesiae quod dicitur de assensu patris, videlicet quando filius et heres ad hostium ecclesiae dotat uxorem suam de certo tenemento patris sui, ipso patre ⁸vivente et⁹ praesente ad hoc voluntatem suam et assensum praebente. In quibus autem casibus sunt brevia de dote de recto unde nihil habet, in primis statutis Regis Edwardi filii Regis Henrici sufficienter declaratum est.

In maneriis quidem de antiquo dominico coronae Angliae fit¹⁰ in omni casu pro tenentibus huiusmodi maneriorum parvum breve de recto clausum, ad petenda tenementa illa in dominico, ubi in aliquo modo ius vendi-

¹ Om., C.² potuit, B.³ eam, C.⁴ Om., B.⁵ Ins., videlicet, B.⁶ Omit to following dote, B.⁷ Om., C.⁸⁻⁹ Om., CO.¹⁰ sit, O.

cant¹ in eisdem tenementis quae tenentur secundum consuetudinem maneriorum. Triplex enim² fit remedium ad petendam advocationem alicuius ecclesiae,³ integrae, vel partis eiusdem ecclesiae, in qua advocatione ipse petens ius clamat habere; videlicet per breve de recto de advocatione ecclesiae patens vel clausum, ubi ipse petens narrare debet,⁴ vel poterit,⁵ de longinqua seisina, ut de feodo et iure ab antecessore suo, cuius heres ipse est, ⁶sibi descendendo.⁷ Et per breve Quare impedit, quod fieri poterit in casu ubi petens ius clamat in advocatione alicuius ecclesiae, eo quod tenementum illud ad quod pertinet ipsa advocatio⁸ de quo⁹ quidem tenemento aliquis ipsum feoffavit, vel antecessorem suum cuius heres ipse¹⁰ est, una cum advocatione eiusdem ecclesiae, licet ipse vel antecessor¹¹ eius ad ecclesiam illam non praesentaverit.¹² Et per breve ultimae praesentationis, quod fieri potest ubi aliquis clamat advocationem alicuius ecclesiae ad donationem suam pertinere; eo quod ipse vel antecessor eius cuius heres ipse est,¹³ ultimam personam, per cuius mortem illa ec-

¹ uxori dedicant, B.

² Om., C.

³ Omit to following ecclesiae, B.

⁴⁻⁵ Om., C.

⁶⁻⁷ sic dicendum, B. sibi dcendendo, C.

⁸ donatio, B.

⁹ Om., B.

¹⁰ Om., O.

¹¹ antecessores, O.

¹² praesentaverint, OC.

¹³ Om., O.

clesia sit¹ vacans, ad eandem ecclesiam prae-sentavit.

Cum autem falsum iudicium datum fuerit² in aliqua loquela in comitatu vel in curia alicuius deducta, licitum est parti cui illa est iniuria procurare recordum illius loquelaе, per breve de falso iudicio poni coram iusticiariis de Banco vel in itinere. Et ibi secundum legem terrae iudicium illum determinare³ per discretionem iusticiariorum, qui partibus coram eis iustitiae⁴ complementum exhibebunt.⁵

Si aliquis districtionem fecerit per averia vel catalla alicuius, et contra vadium et plegios detinuerit,⁶ ille cuius averia vel catalla sunt potest facere ea⁷ replegiari per breve domini Regis, et in comitatu vel coram iusticiariis de Banco, vel in itinere, loquelam illam⁸ per⁹ breve quod vocatur *Pone* coram eis positam; utrum huiusmodi captio sive detentio fiet¹⁰ iusta vel iniusta determinari. Multae enim et variae assignationes possunt assignari in hoc placito, ad affirmandam districtionem quam aliquis fecerit super aliquem esse iustam et rationabilem. Quilibet autem dominus potest advocare districtionem quam faciat super tenen-

¹ fit, B.

³ terminare, B.

⁵ adhibebunt, C.

⁷ Om., C.

⁹ pro, B.

² fuerat, B.

⁴ institem, B.

⁶ detinerint, B.

⁸ Om., B.

¹⁰ sit, C.

tem suum pro amerciamentis levandis per considerationem curiae suae sibi adiudicatis,¹ et etiam pro aliis iustis² executionibus iudicorum suae curiae faciendis, et etiam distractionem factam per averia alicuius in dampno suo; ut in bladis, pasturis suis, et³ aliis locis ut in separabilibus,⁴ et etiam facta⁵ in feodo suo pro arreragiis et servitiis suis, de quo fuit seisitus per manum⁶ tenentis,⁷ vel etiam si continuo post mortem antecessoris sui cuius heres ipse est pro servito sibi debito distractionem illam in feodo suo fecerit, licet de eodem seisitus non extiterit. Et si dominus alicuius dstringat tenentem suum pro servitiis inde⁸ debitis, exigendo ab eo consuetudines et plura servitia quam ipse tenens et antecessores sui cuius heres ipse est pro tenementis suis facere solebant domino suo, vel eius antecessori cuius heres ipse est, ipse tenens duplex habet remedium in tali casu versus dominum suum, videlicet per praedictum breve distractionem illam facere replegiari, et huiusmodi petitiones iniustas ut praedictum est determinari, vel per breve quod dicitur Prohibemus tibi ne iniuste vexes, etc., quod quidem breve per duellum vel per magnam assisam saepius

¹ adiudicant, B.

³ Ins., in, O.

⁵ factam, O.

⁷ serientis, B

² Om., C.

⁴ suo separali, O.

⁶ manus, B.

⁸ in, OC.

contingit determinari; ob quod¹ magis² periculum imineret in hoc placito quam per viam praedictam.

Item si aliquis feoffaverit aliquem de aliquo tenemento pro quodam³ servitio sibi annuatim sic faciendo, pro quo ipse feoffator per cartam suam acquietabit feoffatum, exigendo ab eo servitia sibi debita de eodem tenemento, vel etiam de aliis tenementis eisudem feodi, ipse feoffatus in hoc casu per breve domini Regis faciat averia sua replegiari; et loquela illa inter ipsum et capitalem dominum coram iusticiariis pendente, potest impetrare breve de medio versus feoffatorem suum de quo tenet tenementum illud; ut ipsum acquietet de servitiis quae contra tenorem cartae suae ab eo exiguntur.

Si autem capitalis dominus non potest distringere tenentem suum pro homagiis et aliis servitiis sibi debitis de feodo suo de quibus seisitus⁴ fuerit, fiat pro ipso domino breve de consuetudinibus et servitiis, ut in redditibus arreragiis et aliis, quod⁵ quidem breve dicitur de possessione, et⁶ quod ipse dominus de seisina⁷ propria narrabit et dampna sua una cum arreragiis recuperabit. Et in casibus ubi oportet ipsum dominum de seisina antecessoris sui, cuius heres ipse est,

¹ quam, C.

² maius, O.

³ quod, O.

⁴ feofatus, C.

⁵ quae, C.

⁶ eo, C.

⁷ Ins., sua, O.

de huiusmodi servitiis per descensum¹ hereditarium narrare, fiat pro eodem breve de recto de consuetudinibus et servitiis, in quo non debet fieri mentio de redditibus et² areragiis, quia ipsa verba seisinam petentis semper supponunt. Cum autem petat evidenter tam per regulas in registro contentas quam per formam plurimorum brevium quae placitantur per distractiones, in quibus casibus ipsa brevia³ dari debent⁴; et⁵ de eorum compositione in suis casibus non est necesse ut aliquid⁶ in praesenti doctrina tangatur; quia habito pleno intellectu⁷ brevium communium et casuum eorundem brevium habetur plenarie⁸ cognitio.

In quibus autem casibus componuntur aliqua brevia quae iuxta tenorem statutorum sunt formata ista statuta in se sufficienter declarant⁹; sed quia pastura multipliciter poterit haberi de ipsius divisione¹⁰ est aliquid dicendum. Pastura quidem¹¹ alia communis alia separabilis.¹² De pastura separabili in qua quis habet ius feodi¹³ et liberum tenementum, possunt omnia remedia quae in praedictis casibus de terris et tenementis

¹ decensum, BC.

² Om., BC.

³⁻⁴ determinari debent et dari, C.

⁵ Om., C.

⁶ aliquis, C.

⁷ intellectum, O.

⁸ plenarie, O.

⁹ declaratur, O. declarunt, B.

¹⁰ dimissione, C.

¹¹ siquidem, C.

¹² separalis, O.

¹³ feodum, C.

assignantur¹ assignari. Pastura quidem communis potest esse dupliciter vel quia pertinet ad liberum tenementum alicuius, vel aliquis clamat ea² ratione alicuius feofamenti ad certum numerum averiorum, non autem ratione alicuius tenementi ad quod ipsa pastura pertinet. Et potest huiusmodi pastura ad certum numerum averiorum dari alicui ad terminum vitae suae, vel sibi et heredibus suis in feodo,³ et in utroque casu potest fieri pro conquerente breve quod vocatur Quod permittat.

De communia pasturae⁴ in quo non fiet⁵ ea⁶ mentio de numero averiorum. In narratione tam⁷ de termino⁸ debet⁹ fieri mentio. Et si in brevi ponatur le solet, vel in eo omittatur, secundum quod conquerens de seisina propria aut de seisina antecessoris sui cuius heres ipse est, voluerit narrare.

De pastura communi pertinens ad liberum tenementum alicuius inquirendum est si conquerens¹⁰ fuit inde¹¹ in seisina vel non. Et si de seisina sua eiectus fuerit iniuste, fiat pro ipso disseisito breve de nova disseisina de communia pasturae¹² super suum disseisitorem, et mortuo disseisitore fiat breve quod

¹ ten. assignant, C.

³ feodum, C.

⁵ Insert de, O.

⁷ tamen, O.

⁹ defet, B.

¹¹ indec, O.

² eam, O.

⁴ pastura, O.

⁶ ei, C.

⁸ numero, O.

¹⁰ querens, BC.

¹² pastura, O.

vocatur Quod permittat, in quo fiat mentio de disseisina sibi facta versus heredem disseisitum. Si autem conquerens de ista pastura seisitus non fuerit, inquirendum est ab eo si antecessor eius, cuius heres ipse est, obiit seisitus de pastura illa tamquam pertinente¹ ad liberum tenementum suum, vel inde disseisitus fuerit.² Si inde disseisitus fuerit, detur ipsi querenti breve quod vocatur Quod permittat versus disseisitorem sui antecessoris, vel versus eius heredem. Si ipse disseisitor mortuus fuerit, et heres eius³ pasturam illam sibi deforciaverit, in quo brevi fiet mentio de disseisina antecessoris ipsius querentis⁴ facta. Et si alius fuerit inde deforcians quam ipse disseisitor vel eius⁵ heres, sicut⁶ extraneus perquisitor, disseisitus vel eius heres non poterit⁷ habere breve de huiusmodi⁸ disseisina faciens mentionem versus extraneum ipsum. Sed in tali casu habebit breve de recto de communia⁹ pasturae, non faciens mentionem de disseisina. Et illud videtur durissimum in lege eo quod idem breve de recto per duellum vel per magnam assisam vult determinare, licet antecesor conquerentis de pastura illa fuerit disseisitus.

¹ pertinentem, BC.

² Omit to following fuerit, B.

⁴ conquerentis, O.

⁶ fuit, B.

⁸ Om., B.

³ Om., C.

⁵ cuius, B.

⁷ potuit, B.

⁹ communia, C.

Cum pateat evidentur per ea quae praescripta¹ sunt, quot et quibus modis tenens peti poterit in dominico secundum legem Angliae tempore confectionis huiusmodi doctrinae usitatam, animavertendum est ulterius quot et quibus modis a Rege Edwardo filio Regis Henrici ulterius remedium conceditur ad petendum tenementum in dominicum in magnis statutis suis, anno regni sui tertio decimo apud Westmonasterium editis, ut in casibus de forma donationis de tenementis quorum servitium detinetur per biennium, et de tenementis in liberam elemosinam datis, et contra formam huiusmodi collationis alienatis. In ipsis itaque statutis diversificantur remedia in quibusdam casibus² usitata, ut in casibus ubi prius³ fieri solebat breve de prohibitione vasti, et super hoc attachiamentum si necesse fuisset. Nunc facto⁴ vasto fit breve de summonitione. Et etiam ubi fieri solebat breve de corrodio subtracto, nunc⁵ si corrodium⁶ subtrahatur breve de nova disseisina in illo casu datur, sicut etiam illud idem breve datur in multis aliis⁷ casibus in quibus liberum tenementum prius recuperari⁸ non potuit per idem breve, sicut plenius in eisdem statutis continetur. Multa etiam brevia originalia in istis⁹ statu-